

## A.MI.B. ASSISTENZA AI MINORI IN BRASILE ODV-ETS

Sede Legale in Castronno (VA) Via Lombardia n. 9  
Codice fiscale n. 95044080125 Partita iva 03120480128  
Registro persone giuridiche VA RUNTS Rep 86649

### BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
<b>A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI</b>	0,00	0,00
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I. Immobilizzazioni immateriali:</b>		
1) costi di impianti e di ampliamento	0,00	0,00
2) costi di sviluppo	0,00	0,00
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0,00	0,00
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0,00	0,00
5) avviamento	0,00	0,00
6) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
<del>7) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>II. Immobilizzazioni materiali:</b>		
1) terreni e fabbricati	15.115,00	16.469,00
2) impianti e macchinario	0,00	0,00
3) attrezzature	0,00	0,00
<del>4) altri beni</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
5) immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00
<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>	<u>15.115,00</u>	<u>16.469,00</u>
<del>7) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<b>III. Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	0,00	0,00
b) imprese collegate	0,00	0,00
c) altre imprese	0,00	0,00
<b>Totale partecipazioni</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>7) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>8) crediti</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>9) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>Totale crediti imprese controllate</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
b) imprese collegate		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>Totale crediti imprese collegate</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
c) verso altri enti del Terzo Settore		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>7) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>8) verso altri</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>Totale crediti verso altri</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>7) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>8) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
3) <b>ALTRI TITOLI</b>	0,00	0,00
<del>7) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>8) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>9) costi di sviluppo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>



<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	0,00	0,00
<b>Totale immobilizzazioni</b>	15.115,00	16.469,00
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I. Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo;	0,00	0,00
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati;	0,00	0,00
3) lavori in corso su ordinazione;	0,00	0,00
4) prodotti finiti e merci;	0,00	0,00
5) accantonamenti	0,00	0,00
<b>Totale rimanenze</b>	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>II. Crediti</b>		
- / verso sviluppo		
1) verso utenti e clienti	0,00	0,00
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
- / Totale crediti verso utenti e clienti	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
2) verso associati e fondatori		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
- / verso sviluppo	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
Totale crediti verso associati e fondatori	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
3) verso enti pubblici		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale credito verso enti pubblici	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
4) verso soggetti privati per contributi		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
5) verso enti della stessa rete associativa		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
- / verso sviluppo		
6) verso altri enti del Terzo Settore		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
- / verso sviluppo		
7) verso imprese controllate		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese controllate	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
- / verso sviluppo		
8) verso imprese collegate		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti verso imprese collegate	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
9) crediti tributari		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	450,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale crediti tributari	<u>0,00</u>	<u>450,00</u>
10) da 5 per mille		

-/ crediti di cui a:	0,00	0,00
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>Totale credito da 5 per mille</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>11) imposte anticipate</b>		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
<b>Totale crediti imposte anticipate</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
-/ crediti di cui a:	0,00	0,00
<b>12) verso altri</b>		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo		
<b>-/ Totale crediti verso altri</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>0,00</b>	<b>450,00</b>
<b>III.Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate;	0,00	0,00
2) partecipazioni in imprese collegate;	0,00	0,00
-/ crediti di cui a:	0,00	0,00
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>450,00</b>	<b>450,00</b>
-/ crediti di cui a:	0,00	0,00
<b>IV.Disponibilità liquide:</b>		
1) depositi bancari e postali;	142.146,00	63.368,00
2) assegni;	0,00	0,00
3) danaro e valori in cassa;	3.607,00	2.449,00
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>145.753,00</b>	<b>65.817,00</b>
<b>Totale attivo circolante</b>	<b>146.203,00</b>	<b>66.717,00</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>		
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>161.318,00</b>	<b>83.186,00</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>31/12/2023</b>	<b>31/12/2022</b>
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I.Fondo dotazione dell'ente</b>	-	-
<b>II.Patrimonio vincolato</b>		
1) riserve statutarie	80.665,00	94.451,00
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00
-/ crediti di cui a:	0,00	0,00
<b>Totale patrimonio vincolato</b>	<b>80.665,00</b>	<b>94.451,00</b>
<b>III.Patrimonio libero</b>		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	0,00	0,00
2) altre riserve	0,00	0,00
<b>Totale patrimonio libero</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>IV.Avanzo/disavanzo d'esercizio.</b>	<b>79.631,00</b>	<b>-13.786,00</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>160.296,00</b>	<b>80.665,00</b>
-/ crediti di cui a:		
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0,00	0,00
2) per imposte, anche differite	0,00	0,00
4) altri	0,00	0,00
-/ crediti di cui a:	0,00	0,00

<b>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</b>	0,00	0,00
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>	0,00	0,00
<b>D) DEBITI</b>		
1) debiti verso banche		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso banche	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>2) debiti verso banche</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
2) debiti verso altri finanziatori		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso altri finanziatori	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>3) debiti verso altri finanziatori</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>4) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso entri della stessa rete associativa	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>5) debiti verso enti della stessa rete associativa</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
<del>-esigibili entro l'esercizio successivo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>6) debiti per erogazioni liberali condizionate</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
<del>-esigibili entro l'esercizio successivo</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale acconti	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>7) debiti verso fornitori</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
7) debiti verso fornitori		
-esigibili entro l'esercizio successivo	159,00	2.465,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso fornitori	<u>159,00</u>	<u>2.465,00</u>
<del>8) debiti verso imprese controllate e collegate</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso imprese controllate e collegate	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>9) debiti tributari</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
9) debiti tributari		
-esigibili entro l'esercizio successivo	863,00	56,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti tributari	<u>863,00</u>	<u>56,00</u>
<del>10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<del>11) debiti verso dipendenti e collaboratori</del>	<del>0,00</del>	<del>0,00</del>
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>

12) altri debiti		
-esigibili entro l'esercizio successivo	0,00	0,00
-esigibili oltre l'esercizio successivo	0,00	0,00
Totale altri debiti	<u>0,00</u>	<u>0,00</u>
<b>Toale debiti</b>	1.022,00	2.521,00
<b>E) RATEI E RISCONTI PASSIVI</b>		
<b>TOTALE PASSIVO</b>	161.318,00	83.186,00

Il Presidente



**A.M.I.B. A** liste ai minori in B...  
 Sede legale in C...  
 Codice fiscale n. 44080125...  
 Iscritta al Registro Imposte...  
 Rendiconto gestionale al 31/12/2022

**PROVENTI E RICAVI** 31/12/2023 31/12/2022

**A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

1) Proventi da quote associate	24.849,00	.890,00
2) Proventi dagli associati per rapporti dei fondatori	0,00	0,00
3) Proventi da prestazioni e ces	0,00	0,00
4) Proventi da prestazioni liberali	1.490,00	640,00
5) Proventi da prestazioni liberali	569,1	963,00
6) Proventi da soggetti privati	0,00	0,00
7) Proventi da presentazioni e cavi	0,00	0,00
8) Proventi da enti pubblici	0,00	0,00
9) Proventi da contratti con enti	0,00	0,00
10) Altri ricavi, rendite e proventi	355,1	32,00
11) Immanenze finali	0,00	0,00
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>	<b>199.963,00</b>	<b>36.625,00</b>

**A) AVANZO(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE** 79.684,00 -13.726,00

**B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE**

1) Ricavi per prestazioni e ces	0,00	0,00
2) Proventi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Proventi da prestazioni e ces	0,00	0,00
4) Proventi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Proventi da contratti con enti	0,00	0,00
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
7) Immanenze finali	0,00	0,00
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**B) AVANZO(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DIVERSE** 0,00 0,00

**C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

1) Proventi da raccolta fondi abituali	0,00	0,00
2) Proventi da raccolta fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri proventi	0,00	0,00
<b>Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**C) AVANZO(DISAVANZO) DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI** 0,00 0,00

**ONERI E COSTI** 31/12/2023 31/12/2022

**A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE**

1) Materie prime	557,1	.805,00
2) Servizi	848,00	.604,00
3) Godim	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00
5) Ammortamenti	354,1	.354,00
6) Accantonamenti	0,00	0,00
7) Oneri fiscali	.520,00	.588,00
8) Rimanenze finali	0,00	0,00
<b>Totale costi e oneri da attività di interesse generale</b>	<b>120.279,00</b>	<b>50.351,00</b>

**B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE**

1) Materie prime	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00
3) Godim	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00
6) Accantonamenti	0,00	0,00
7) Oneri fiscali	0,00	0,00
8) Rimanenze finali	0,00	0,00
<b>Totale costi e oneri da attività diverse</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI**

1) Oneri da raccolta fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri da raccolta fondi occasionali	0,00	0,00
3) Altri oneri	0,00	0,00
<b>Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
Spese finanziarie	0,00		
Spese di gestione	0,00		
Spese di manutenzione	0,00		
Spese di personale	0,00		
Spese di materiali	0,00		
Spese di altri beni	0,00		
Spese di altri proventi	0,00		
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	

D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
Interessi	0,00		
Dividendi	0,00		
Plusvalenze	0,00		
Proventi da altri beni	0,00		
Proventi da altri proventi	0,00		
Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	0,00	0,00	

E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE			
Materie prime, servizi	0,00	0,00	
Godi	0,00	0,00	
Persone	0,00	0,00	
Altri	0,00	0,00	
Totale costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	

E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE			
Proventi da altri proventi	0,00	0,00	
Totale proventi di supporto generale	0,00	0,00	

D) AVANZO/(DOSAVANZO) DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI			
	0,00	0,00	

E) AVANZO/(DISAVANZO) DA SUPPORTO GENERALE			
	0,00	0,00	

Totale oneri e costi	120.279	199.963	625,00
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	79.684,00	-13.726,00	
Imposte sul reddito	0,00	0,00	
Imposte sul valore aggiunto	0,00	0,00	
Imposte di registro	53,00	50,00	
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	79.631,00	-13.786,00	

Totale proventi e ricavi	199.963	625,00	
AVANZO/(DISAVANZO) D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	79.684,00	-13.726,00	
Imposte sul reddito	0,00	0,00	
Imposte sul valore aggiunto	0,00	0,00	
Imposte di registro	53,00	50,00	
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	79.631,00	-13.786,00	

Imposte sul reddito	0,00	0,00	
Imposte sul valore aggiunto	0,00	0,00	
Imposte di registro	53,00	50,00	
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	79.631,00	-13.786,00	

Imposte sul reddito	0,00	0,00	
Imposte sul valore aggiunto	0,00	0,00	
Imposte di registro	53,00	50,00	
AVANZO/(DISAVANZO) DELL'ESERCIZIO	79.631,00	-13.786,00	

A.MI.B. assistenza ai minori in Brasile ODV - ETS

## RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2023

Sede legale in Castronno, Lombardia n. 9

Codice fiscale n. 95044080125

Iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 86649

### INFORMAZIONI GENERALI

L'Associazione, è iscritta al Runts Sezione Provinciale di Varese al numero 86649. L'associazione persegue esclusivamente, senza scopo di lucro, finalità civiche solidaristiche e di utilità sociale. In via prevalente l'Associazione si occupa di contribuire all'assistenza dei minori in Brasile che vivono in condizioni di indigenza economica e sociale.

0,00 0,00

Alle attività solidaristiche dell'Ente svoltesi nel corso dell'esercizio hanno partecipato 2 volontari che hanno prestato gratuitamente il loro lavoro per la realizzazione dei progetti di assistenza.

L'ente svolge un'attività commerciale accessoria costituita dalla vendita di oggettistica ai mercatini delle fiere di paese.

0,00 0,00

### PRINCIPI DI REDAZIONE

Il presente bilancio viene redatto in base alla specifica normativa prevista per gli ETS, ci si riferisce al D.M., Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti al numerario.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

Sono stati altresì osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), in particolare il principio riguardante gli ETS, integrati, ove mancanti, da principi internazionali di generale accettazione (IAS/IFRS e USGAAP) al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico dell'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce: "Riserva da allineamento Euro", compresa tra le poste di Patrimonio Netto.

0,00 0,00

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di rendiconto gestionale secondo l'ordine cui le voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## **PROBLEMATICHE DI COMPATIBILITA' E ADATTAMENTO**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma c.c.. Ai sensi dell'art. 2423 ter, quinto comma c.c., non si sono manifestate problematiche di comparabilità e adattamento delle voci di bilancio dell'esercizio corrente con quelle relative all'esercizio precedente.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.

### ***Immobilizzazioni immateriali***

Non vengono commentate in quanto non presenti in bilancio.

### ***Immobilizzazioni materiali***

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Il criterio di ammortamento applicato, a decorrere dall'esercizio in chiuso al 31/12/2022, è quello "a quote costanti", in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica futura di ogni singolo bene. Si precisa, così come ritenuto accettato dall'OIC n. 16, in luogo del "ragguaglio a giorni" della quota di ammortamento, nel primo esercizio di vita utile del cespite, è stata convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, mantenendo così comunque su di un piano di rigorosa sistematicità l'impostazione del processo di ammortamento.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge né discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Le aliquote di ammortamento applicate sono il 6% per i fabbricati, gli altri cespiti risultano interamente ammortizzati e pertanto non si è proceduto ad alcun accantonamento.

### ***Beni in leasing***

L'associazione non ha detenuto nel corso dell'esercizio 2023 beni in leasing.

### ***Partecipazioni e altre immobilizzazioni finanziarie***

Non vengono commentate in quanto non presenti in bilancio.

### ***Rimanenze***

In bilancio non sono presenti rimanenze di merci o di materiale.

### ***Crediti***

I crediti sono classificati nell'attivo circolante sulla base della destinazione e origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo. 0,00 0,00

Nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Non sono presenti rischi per l'incasso dei crediti.

### ***Crediti tributari per imposte anticipate***

In bilancio non sono presenti crediti per imposte anticipate.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Si riferiscono interamente ad un deposito cauzionale, sono valutate al valore numerario.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei ed i risconti non vengono commentati in quanto non presenti in bilancio. 0,00 0,00

Non vi sono ratei e risconti di durata pluriennale. 0,00 0,00

### **Patrimonio Netto**

Il patrimonio netto accoglie il capitale, le varie riserve e gli utili prodotti nell'esercizio, oltre alle riserve accantonate da utili precedenti. 0,00 0,00

### **Fondi per rischi ed oneri**

In bilancio non sono riportati fondi per rischi ed oneri.

### **Fondi per imposte, anche differite**

In bilancio non sono riportati fondi per imposte anche differite.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Non viene commentato in quanto non presente in bilancio.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale.

Nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato, pertanto i debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

### **Imposte sul reddito**

L'associazione svolge un'attività commerciale strumentale e connessa all'attività istituzionale. L'importo dell'IRES di competenza, liquidata sulla base della normativa prevista dalla legge 398/1991, ammonta, con riferimento all'esercizio 2023 ad € 53.

### **Proventi e oneri**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e competenza economica. 0,00 0,00

I proventi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I proventi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. 0,00 0,00

Le transazioni economiche e finanziarie con eventuali controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato. 0,00 0,00

Proventi e oneri sono esposti a rendiconto gestionale per origine, in particolare si distinguono i proventi e gli oneri generati da attività di interesse generale da quelli generati da attività diverse, da attività patrimoniali e finanziarie e da attività di raccolta fondi. Sono iscritti nella categoria "proventi

e oneri da attività di supporto generale" tutti gli oneri e i proventi che non rientrano nelle precedenti

0,00 0,00

### ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

#### Immobilizzazioni immateriali

Non vengono commentate in quanto non presenti in bilancio

#### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono costituite da Attrezzature per manifestazioni, mobili ed arredi, automezzi, macchine ufficio, apparecchiature telecomunicazioni.

0,00 0,00

La tabella di seguito riportata evidenzia la composizione dell'attivo e del relativo fondo di ammortamento nonché le variazioni intervenute nell'esercizio 2023.

	Fabbricati	Mobili ed arredi	Macch. Ufficio elet	Altri beni materiali
<i>Immobilizzazione</i>				
Valore 01/01/2023	22.560	338	1.126	137
Variazioni	0			0
Valore 31/12/2023	22.560	338	1.126	137
<i>Fondo amm.to</i>				
Valore 01/01/2023	6.091	338	1.126	137
Variazioni	1.354	0	0	0
Valore 31/12/2023	7.445	338	1.126	137
Valore netto	15.115	0	0	0

#### Crediti

0,00 0,00

I crediti non vengono commentati in quanto non presenti in bilancio.

#### Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Sono costituite da unicamente da un deposito cauzionale di € 450.

#### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 145.753,

0,00

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore inizio esercizio	Valore fine esercizio	Variazione
Depositi bancari	63.368	142.146	78.778
Denaro e valori in cassa	2.449	3.607	1.158

#### Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 160.296 (ammontava ad € 80.665 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore inizio esercizio	Variazioni	Valore fine esercizio
--	-------------------------	------------	-----------------------

Riserva statutaria	94.451	-13.786	80.665
Avanzo esercizio	-13.786	-13.786+79.631	79.631
Totale			160.296

### **Debiti**

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.022

### **INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE**

0,00 0,00  
A) ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Ricavi e proventi

	Valore anno corrente	Valore anno precedente
altre donazioni offerte	5.486	3.693
oblazioni nominative	0	20
oblazioni non nominative	1.344	918
Contributo 5 per mille	3.569	3.963
progetto scuola	300	610
quota adozione casa famiglia	820	0
quota adozione a distanza	23.649	270.95
quota associative	80	194
donazione da testamento	162.660	0
ricavi commerciali	1.578	119
Altri componenti	477	13

### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 3.557 (ammontava ad € 1.805 nel precedente esercizio).

0,00 0,00  
**Costi per servizi**

La voce è iscritta a bilancio per complessivi € 12.848 (ammontava ad € 7.604 nel precedente esercizio) e si riferisce prevalentemente a consulenze amministrative e fiscali e costi per utenze.

### **Ammortamenti e svalutazioni**

Per quanto concerne gli ammortamenti si segnala la quota di ammortamento sul fabbricato pari ad € 1.354.

### **Accantonamenti per rischi e oneri**

Non sono presenti accantonamenti per rischi ed oneri.

### **Oneri diversi di gestione**

Gli oneri diversi di gestione sono pari ad € 102.520 (ammontavano ad € 39.588 nel precedente esercizio).

0,00 0,00  
**C) ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI**

Nel corso dell'esercizio l'Ente non ha effettuato attività di raccolta fondi

#### **D) ATTIVITÀ FINANZIARIE E PATRIMONIALI**

Non vi sono oneri o proventi da attività finanziarie.

#### **ALTRE INFORMAZIONI**

Erogazioni liberali ricevute

Nel corso dell'esercizio l'Ente ha ricevuto erogazioni liberali, tutte in denaro, per complessivi € 169.490 di cui Euro 162.660 relativo al lascito testamentario di seguito specificato.

In data 10/11/2021, è stato pubblicato il testamento in morte di Garbo Sergio, deceduto il 15/10/2021. Il lascito testamentario è stato ricompreso, quale erogazione liberale, nel bilancio al 31/12/2023, poiché incassato in data 11/05/2023.

#### **Dati sull'occupazione**

L'associazione non ha dipendenti nell'anno 2023.

**Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori, sindaci e impegni assunti per loro conto**

All'organo amministrativo non è stato attribuito alcun compenso.

#### **Patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Nel corso dell'esercizio 2023 non sono stati destinati beni al realizzo di uno specifico affare.

#### **Operazioni con parti correlate**

L'Ente non ha realizzato operazioni con parti correlate a condizioni diverse da quelle di mercato.

#### **PROVENTI E ONERI FIGURATIVI**

Sono costi e ricavi figurativi quei componenti economici di competenza dell'esercizio che non rilevano ai fini della contabilità, pur originando egualmente dalla gestione dell'Ente.

L'Ente nel corso dell'esercizio non ha rilevato né proventi né oneri figurativi.

#### **SITUAZIONE DELL'ENTE, ANDAMENTO ECONOMICO E MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE**

Per l'anno 2024 l'associazione prevede di sostenere le seguenti spese:

Viene prevista la continuazione dell'attività di aiuto alla missione in Brasile, destinando le somme liquide a disposizione e i futuri incassi a progetti di aiuto.

In ogni caso le spese trovano copertura con la liquidità dell'associazione.

#### **PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO / COPERTURA DEL DISAVANZO DI ESERCIZIO**

Signori soci,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31/12/2023, proponiamo che l'avanzo pari ad Euro 79.631,00 venga destinata nella riserva statutaria denominata utili a nuovo.

→ 2000 al 2010

L'Organo Amministrativo

0,00

0,00

Il Presidente

